
і ВНЕСОК КОНСЕРВАТИСТІВ 
ВІДКИНЕНИМ. Безробітні В Німеччині ЗВО­

ДЯТЬ бої З ПОЛІЦІЄЮ
Робітничий" уряд здавлює 

повстання в Нігерії
ЛИШЕ ПЯТЬ МАИНЕРІВ УРЯТУВАЛИ ЖИТТЯ, It 
АЛЕ й ВОНИ ЗАТР0ЄНІ ГАЗОМ. - ПО УБИТИХ 

ЗАЛИШИЛОСЯ НАЙМЕНШЕ 176 СИРІТ.
ЛОНДОН; 19-го грудня. 

Консервативним внесок, що і.і-
єх ; жував леїібррйтськнй' уряд 
за "недбале виготовлення про* 
токолу", на підставі .якого Не-

Г.ритійське військо й поліній стріляли до тубнльців у Західні і лика Британія відновлює дн- 
Африці й багатьох убили та поранили. — Др, Шілс, дер-|п.п,оматнчні іі торговельні зно- 
жанний підсекрегар для кодьонім, заявив у бритійськім пар- 
ляменіі, що “не знає", кілько було убитих. — “Робітничий" 
міністер признає, що постріляло 1.4 тубильчих жінок.

КОМПАНІЯ ПОНОСИТЬ ВПНУ ЗА СМЕРТЬ Мі РОЬІТНИКІО 
І (А ТЕРПІННЯ ВДІВ ТЛ СИРІТ, ЩО ЗАЛИШИ­

ЛИСЯ ПО УЬИТИХ. В цілій Німеччині є 2,200,000 безробітних, то є 20 прои. більше, 
як було рік тому. — У Франкфурті над Меном та Інших мі­
стах прийшло до сутичок між безробітними а поліцією. 
— Ьагато безробітних поранено й арештовано підчас де­
монстрацій в ріжних містах.

сини з Радянським Союзом, 
був повалений учора вечером 
\ нарлямеиті переважаючою 
більшістю.

Внесок, що критикував ме­
тоди прелімінарних перегово­
рів. був відкинений 264 голоса­
ми проти 107.

МЕКЕЛЕСТІ Р. Оклагома, 18. великім морозі, щоб довідатн- 
ірудня. — В копальні вугілля ся про судьбу своїх чоловіків 
Олд Такії, що лежить недалеко і батьків. Ьула не одна веди- 
інілси, наступила вчора стра- ка трагедія, якої не можна едо- 
шна ексмльотіи, підчас якої вами описати. ЛОНДОН, 18-го грудня. 

Ьріп інсі.ка поліція ji військо в 
південно - східній Нігерії, б ри­
тім і ІЖ ні кольонії її Західній 
Африці, постріляли 18 жінок 
Підчас великих розрух ні 12-го

Яке
страшне безробіття панує в 
цілій Німеччині свідчить той 
факт, що в чотирох німецьких 
містах і місточка» прийшло до 
сутичок між безробітними а 
поліцією.

БЕРЛІН, 18. грудня. Вся поліція Франкфурту, 
включаючи кінні загони, окру­
жний міський ратуш і стала 
бити палками на право іі па 
ліво, щоб розігнати юрбу на 
бічні вузькі вулиці в старшини 

! частині міста безробітні при- 
J вітали поліцію градом каміня.

тнея з всяким положенням
Однак 1 » • грудня губернатор

ПОВІДОМИВ, що йому потрібно 
більше1 війська т-а поліції.

Велика г р у п а тубильціи, 
включаючи багато жінок, за- 
атаку вала Тоді бритійських 
у радників і військо стрілило 
до тубильціи, сказав Шілс.

втратило житія 60 майнеріи. Рятункові відділи, що шука- 
В часі вибуху в копальні пра- ли іа засипаними маймерами, 
питало 65 маинерік і лише Іія- праиишали серед великих труд­

нощів, бо майна була перепов­
нена грійливими гаїами. Май- 
нері розшукувані мали на собі

*4тьом з них удалося з трудом 
О вирятуватися. Всі вони за тро­

єні газом, однак є деяка надія, 
що вони ви ідороніють. Тіла 
всіх загинувших видобуто вже 
на верх.

ВЕЛИКІ МОРОЗИ В КАНАДІ 
ІІРОДОВЖАЮТЬСЯ.грудня.

/Ір. Дроммонд Шілс, ДСр- 
.азові маски, але ломимо ин»і ,К.ІИШШ ,,ідех кротиР для колі-.-
виконуваїи рятункову працю

безробіття в цілій Німеччині 
вже є на 20 upon, більше, як 
було рік тому. Тепер є без І в кількох місцях демонстранти
праці 2,200,000 робітників і 
що найменше 600,000 і них не

Страшні морози в західній 
Канаді продовжаються її се- 

! релу мет. ірольої гчне бюро в
нпі, іаявив сьогодні в марля-

було дуже ТЯЖКО. Навіть з х |(і , ..нштання.
Г.ксмлміпя наступила яких масками вони були примушені 

5,000 стіл під поверхневі май- час ві ї часу виходити на верх,
ми. Вона була така сильна, що щоб дихнути свіжим воздухом. , чіЦІ1) у ІШІ І,,„|1 . гхідній 
потрясла будинками милкі до- Окало половину убитих май- ІИІІІ цс 'привело м еутнч- 
вкола. «• це одне з найбільших мерів становили неї pu й мекси- м| МІЖ' ,хг„и,.цяхін а’військом

І ПОЛІЦІЄЮ, в якій було 1 н

Так представляє нове пов­
стання проти бритійськоср ім- Нііііііпст \ іарскордувалр 
нерія.пзмх “робатіїичиІГ міні- степенів іь.нижче зсра. а в ма- 
стер у бритійськім марля мент і. нітооськін рільничій- школі. 
РозумієТІ , Я. I Йоги заяви не 111x11 Х іЛМ >МН ІІ‘ 11-1 ніндеиь від 
мііжна довідатися про дійсний "vl" аж сгененіЬ.
характер боротьби чурннх гу-|Еі найзимнішим місцем в іа• 

ред тубнліЩіп, хоч не- бильній у бритіГіській кольонії ' іній Канаді був Муч /їжо, в
По убиінх залишилося що-1 дійсної причини екенльозм, од» ,|1л,,МОі МЛІіК„ , ІШХ бх III ufm- в Західній Африці тії про роз- центральнім С.кфеченапі. де

найменше 176 сирії. ..................  6<з сумніву вона поносить ,, праві бритії,єької військової
діти І цілої майнерської око- вину за смерть 60 робітників -і Др Шілс що йому влади з їх бильним иасе.іеннямкі прішжче іер.ь Слідуючою бу-
лині зібралися коло майни пі-! терпіння вдів і сирії, що ініа- Aall— t поністити. що всі жер- Та одне т\ г ..ш. а саме те. ш Р-тжайна. де терчометер 
хли вибулу й іюяли цілу піч на ли но них. 1 цщ г,\лн серед ,-кщок ( Коли-б що і ні "робітничий" уряд вик-ззуван Зо стеиеніи пошіжче

, ;ау бх.ін убиті чоловіки, то на МекДона.іда гак і .їмо. вірно «ера. а в місі і Лринс Алберт, 
і думку "робітничого'’ міністра с.іу жить брнтіііському імперія- 11 північній частині провінції, 
І виходить,що не було-б за ким іїзмові, як і служили попередні було 38 степенів

буржуазні уряди, він так само

окружилн поліцаїв.28" бритїік'ьк.і влада має "кло­
ни" в ікіборюванні неспокою В кількох місцях демон-отримхють урядової допомоги.

Ніхто не може отримувати до- странти окружилн поліцаїв, як,
стріляли у ііо.здух, щоб розі­
гнати їх. Одна, група безро­
бітних вибила вікна в крамни-

помоГх довше як шість міся­
ців і ця допомога виносить 
лише від 6 до 32 марок (від 
$1.50 до $8.00) па тиждень по 111 1 хаР";ш». . ,,А,1ак |юлі,‘™
михїо зростаючих коштів про "РиГ,>ла ' Р‘‘волверами й ні- , 
жнтку літала. їх.

нещасть в копальні вугілля в канні.
Компанія каже, шо не знаєних околицях.

гермометор спав до 40 степенів
В наслідок розрухів влада 

У Франкфурті над Меном но-1 оборонила в Франкфурті псі
мітінпі під відкритим небом іранено 44 демонстрантів.

І походи
В А .ієні поліція прогнала з

Міста, де відбулися розрухи j . 
безробітних, є оці: Франкфурт

.Меном, Алей, Льойдешшйд гал<,Р" " м,ські" Ралі всю "V 
, Фрідлян;, V Франкфурт, що- Г,ЛИКМ кол" там ниГлхл" смеР* 

демонстранті!! , :wt' Г,омГ,и *• Ф*«ркреки під- 
трох поліцаїв бх.ю поранених. "ас дебати ,,ая внеском про до­

помогу для безробітних

Кількох безробітних поранено 
у Фрідлянді.

ДВА МАЙНЕРІВ ДРОМГЕЛЕР АЛТА, 
УБИТІ ПІДЧАС ПРАЦІ.

над
! "жалувати" і

Він сказав, що 11 грудня не- гонить н кроні пожтапия поне- 
інча група тубильціи. "погра- во.іеіїнх народів х ко.іьопіях. 

І била" іі понищила "майно" їм-1 чк це робили у ряди Бо.ідциид 
мимо запевшрпаїїь бритійських чи Лоіі і Джорджа

найменше 4 і“СОЦІЯЛІСТ" МІЛЄР ДІСТАВ 
ВОТУМ ДОВІВШІ. а також арештовано 21 робіт - 

Пі- шікін підчас розрух ні.
В понеділок арештовано 40 

робітників \ менших сутичках, 
а коли стало відомо, що міські
ради, в Франкфу рті будуть де- V фІ^лянд,. де прийшло до 
оптувати над комхиістнчним С>1НЧКИ м*ж поліціє ні чі безро- 
виеском. щоб дати безробіт-1 біі|,ими "а торговиці після ,а-

воруніення в міськім ратуші.

БЕРЛІН, II грудня.
ДРОМГЕЛЕР. A.ira ІЗ грх - іомі.ом ск. ш. іцовп.ш на ньо урядників, шо уряд не має на-; ; Словом, уряд партії праці.] мецький парлямснг ухвалив

Дна м. инері були Bonn то н м щепій майні ч і. яка мь міру намилити податку-на хар-'іф уряд треті, і капіталістам-[сьогодні вотум довірря для
"І іеиігрозу міпіія” і нак.іа- мої. партії. В (сяких випадках : у ряду "є яія.пета" Мілєра

данням поголовного податку він заступає н обороняє піте- Внесок і висловом довірря був
pent брнтіи. ькоі каніталістнн- цринятнй 222 голосами проти 
мої класи паніть ліпше, як це 156. Цим самим, парламент 
зробила би консервативна або і підтримав у ряд в репараційнім 
ліберальна партія Остання плині й фінансових реформах. 
кронЛна розправа ї і у бильним Сопіи, лети, центристи, демо- 
населеиням \ Західній Африці [ країн й ЬародіН партія 
найкраще це підтверджує. [схвали за урядом.

дня
тут учора в окремих мані;.. V : чкнть ю Вестерн Фюе.і Кор- '■>- 
один відломком скали, шо внаві нореши л иф Канада

Кілі.к,і осіб було поранених

вже повстало.
І la місце розрухів спрова­

джено додаткові сили поліції 
М. колм Двь.р. який працю та бритійськоп, пінська її 15.

.МскАртхр грудня губернатор Нігерії но­

на ііьої о, а другим карою, яка 
придавила його до стіни 

N бнтии екалощ 
Мариш Мнх.ьіьсі кий 
Т,остигло нещастя в майні я. 7 вав

робітник у втни при
ПРАЦІ У ВІННІПЕГУ. тім екстра допомогу, тисячі 

безробітних номашерувалн до 
міської радії, щоб іадемон- 
струвати в користь неї пропо­
зиції.

Однак провідники походу 
втратили контролю над юрбою, 
яка скоро зросла до більше як 
6,000 осіб, безробітні відно­
сили оклики проти влади, що 
не хоче дати належите допо­

їм пишися 
Пого І! Льой.ісишайді поліція ві­

дігнала палками комуністів, 
які кидали камінам і пробува­
ли силові дістатися до місько-

ті метра в
1 ,опрси і Коліє рс (В пресовій і Фюе.і енл . Іомбер Ko у Нині: ; ві домне, " має нолостатком 
мін ні : його на іваїю поляком, неї у. бу » убитий в середу ne- військ.: іі поліції, щоб справи-

голо­

го ратуша.
берлінська влада піди рипи- 

має кроки проти розрухів у 
звязку і комуністичною дсмин- 
странцією, що має відбутися 
іавтра для підтриманий дома­
гань безробітних.

..щак його і ми іікаїує, що він, чером при праці, коли віз з н\ — 
ї.х її правдоподібно українцем і і Іллям пріїдавнії и ю до стіїїіі 

Другий маіінер на нівавої: коміїапійііого венрглАяу під ч.| 
Томім' Ксмпбе.і і він бус хбн 341 Принесе етрт Смерть н.ї 
тип ка|нію. яка вдарила його in ступила 
придавила до «стіни. \ Вестерн !
Іжем Майи

маііже на місць

кроками йде до соціядізму моги
бЕЗРОбІТТЯ ЗРОСТАЄ.

ОДИН МАПНЕР УБИТИЙ 
В МАІІ АПМО, б. К. І,Н >Т. М'інтан lie Iробіт-

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ І ТУРЕЧЧИНА ВІДНО­
ВИЛИ ДОГОВІР ПРИЯЗНИ.

ти серед майнеріи міди скоро 
За тиждень вісім KÜ-

2) Революція в сільськім го-МОСКВА, 13 грудня
закінчилася сесія пленуму Все-1 збільшити продукціні нафти і епода рстві відбувається усгіі- 

Майнср Ник Каскади, років! палень вілл кили .1,400 робіт- союзного Центрального Вико- 12.500,000 тон, що їх*видобуто шно помимо відсталості! селян- 
52, був убитий сьогодні від-[ників. ;навчого Комітету нроголошен-і минулого року, на 40.000,000 ства й ломимо зловіших нро-

,ням економічної програми, що гоп до 1933 року 
І своїми розмірами перевищує 
все, шо колинебудь зробила також копати канал
яка країна в цій ділянці. юю а Доном, в наслідок чого вели глитайські елементи, й ce f ( ^ ^ pv||nj Ьей п-

Локривши майже одну тре-; Сті мій над стане індустріяль- «енські маси думають Тепер ' 
тих б.уджетх за минулий рік ним і. торговельнії* велитнем 11Р" кредити та інші пільги, не Г є 11 ь к и 11 міністр закордонних

Попі і дбачеві новою системою справ, обмінялися сьогодні те- 
3) Серед робітництва роти- лєґрафічиимн гратуляціями з

відновлення раднії-

Тут, п.піва для тракторів, рішено
ЦАНАПМО. І) К , І'1 грудня зростає

рокувань -і іакінченням хлі-j МОСКВА, 18 грудня. М. 
В слідуючім році розпічнуть оозаготівлі скінчилася кампа- Літвінов. заступник народ- 

у;ж Вол нія вбивств і підпалів, шо п

прирікає приязні, і взаімну 
невтральність в справах другої 
країни.

Оба уряди висловили свіжі 
радість з протоколу, заявля­
ючи, що вони не мають таііних 
угод іі своїми сусідами, та обі­
цяючи не за ключу вати таких 
\ гол без відома або згоди 
обох сторін.

ПОМЕРЛА РОБІТНИЦЯ. ЗАТР06НА 
РАДІЄМ ПРИ РОБОТІ.

нього комісари закордонних

Кл

випуском валюти и іь нічками, серед радянських міст 
4 < уряд ставить сміливу провози- вже розбу довуфи-

иРПІДЖ. Іію Джерзі. 11-гоі затроєння радієм в тій чгамііі шю збільшити новий бхджст ізнростакіть і я Нілі ряди гар. нудися одночасно карність та І приводу
грудня * Тут відбувся похо-! фабриці, де ь-на працювала 20 "а прнб'лнзіц. 40 прои Вели- них мешкальних будинків.'ви- ентузіазм Кожна фабрика має сько-ту рецького договору;
р ні Квінти МекДоших одної!років томх Лікарі ствердили,, тенська сума 3,500.000.000 до- |>остьє 'велике місто, будоване тепер свою "ударну бригаду'

робітниць. ЩО жиро- що протні ом тих років радні нфів має бути вложена в роз- робітниками для робітників добровольців, що постаио-. 1 
ьшся кілька рок и тому радіє м і ру них вав непомітно не тільки вит -к иароднього І ОСЛО : ір- Усі теперішні плини радян- в'.ьіп собі виконати намічену м
підчас, праці в місцевій фабри-jii здоровая, а.ц її перейшов^ в;етва ського будівництва уявляють проїраму праці без огляду на
ці. де поїш малювали цим їіе-[ органі їм усіх етверо дітей. 1 le влово.іяючнсь бу ї тою своїми ве.іитсі(еькими розміри осопнеті корнети, 
безпечним e.itvem м цифри які вона пізродила в тім часі. двох трактбрмнх заводів, яких ми щось неймовірне. І Іа весні розійдеться по се-,
■ і., е ні і .німих і і цінниках На v—. р<хдук;.:я буде в два рази бі.'.ь- А ц Радянський • Союз. і. х 4.000 фабричних \ сирних

ІЬОКОМОТИВА ВБИЛА 8ж рів* іоіо заїр- єння Три . ' РОНІТНИКІв’ " і.іучених Державах :а минулий;стрічу !'• н рокові. Ні є тим ситі зві >к м ж р- .бітниками
них живуть в Оренд*. .1 ОДІ: г в * рік. на весні розпічнуть буду- шм був леї:ять місяців т-.му і селянами, июб навернути
ІІюаркх. кожна знає що не бх МПЬІ МІМ, Німеччина. 19. пати найбільші в Е.вропі стале-j назад. Протягом того часу ла до . ■ чріьіівму її побільшити 
де жити довше, як пару років грудня Льокомотива наїха- ні заводи й фабрику тракго- ; тут позначилися три великі до засівну площу

Тут стало відомо, шо Фрсії- ла сьогодні на групу залізші- ;> в х Харкові, шо буде кошту - ] сягнсння В тих бригадах бу.ь 1. жов-
сис Гир з 1er Оренд* внесла чи» робітників і вісьмох з них мати 500.000.000 доларів і б у І) Комуністична Партія ской- пі я 100,000 людей; сьогодні во- 
судовий позов за вишколу вам- убила. Шість ншнх робітник і де прізду кувати річно 500.00(> солідувзла'свіи фронт для про іш мають о коло 250,000, а до] 
іія в сумі $250.000 для себе і були поранені машин • грами Соціалістичного бу дів- 1 травня мбовя ззлнея мати
свізіЧ четверо дітей з причини j -------------- Щоб бу л.'і ли достатком то- ництва І один мільйон.

на очах

що

з нятьох ДО ЧЛЕНІВ УКР. РОБІТНИЧИХ ОРГАНІ­
ЗАЦІЙ У ВІННІПЕГУ

Оцим проситься всіх тих членів і чл-енкинь наших 
робітничих організацій у Вінніпегу, які забрали для 
розпродажі книжочки з тикеїами на коннерт в користь 
робітничо-фармерської преси, щоби звернули гроші 
і відтинки з тнкетів найдалі до понеділка вечером.

, Гроші і відтинки пікетів треба звертати до офісу 
секретаря Р.З.Т. Хю з членів не полагодить цеї справи 
в час," хоч би він й не розпродав всіх тнкетів, після 
концерту мусить за них заплатити.
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Пресовий Комітет.
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60 майнерів убитих підчас експльозії в Оклагомі
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